
№ 11 (14872) 
19 марта 
2004 года 

Цена договорная

Газета издается с 1 января 1980 г.

УЗБЕКИСТАНА

НОВАЯ КНИГА 
ОБУЗБЕКИаАНЕ 

ВБАКУ
в столице Азербайджана 

состоялась презентация книги 
“Человек, определивший эпо
ху” , изданной Книжным домом 
российской газеты “Труд” .

В правительственном двор
це торжеств “Гюлистан” со
брались представители адми
нистрации главы государства, 1 
кабинета министров и парла-|6 
мента, общественных и дело-у 
вых кругов, члены общества 5| 
дружбы “Азербайджан-Узбекистан”, “ 
журналисты средств массовой 
информации республики. 

(Окончание на 2-й стр.)

ВЕСНЫ
ТВОРЕНЬЕ!

и сколько ж это чудо-слово 
в себя вобрало волшебства! 
Кому еще и где основой 
Оно являло божества.
Такого, что всегда сближает, 
Дела и мысли очищает!..

И это чудо происходит 
Уже так много тысяч лет! 
Когда сияние исходит 
От душ, что излучают свет!
На дерзанья вновь и вновь 
Готовы Дружба и Любовь!

А он идет державным шагом. 
Рождая всюду щедрый злак. 
Под милосердья славным 

стягом. 
Вкушая дивный сумаляк!

Вот так рождая вдохновенье, 
Идет самой Весны

творенье!.. 
Анатолий АНИСИМОВ.

Пусть духовная возвышенность Навруза, его живительные лучи 
озарят ваши сердца, дома, жизни, судьбы... 

Пусть достаток и изобилие не покидают ваши семьи. У
Ислам КАРИМОВ. |

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Кабинета Министров Республики Узбекистан

о ВСЕНАРОДНОМ 
ПРАЗДНОВАНИИ ‘ НАВРУЗА
“Навруз" является одним из 

древнейших и исконных праз
дников народов Востока, в том 
числе и для народа Узбекис- 
тана. Для нашего края стало 
доброй традицией ожидание 
с большим воодушевлением 
и радостью этого весеннего

I праздника, являющегося сим- 
;:1 волом весны и пробуждения 

природы, обновления и моло
дости, его широкое праздно
вание.

Как известно, праздник “На
вруз” совпадает с началом 
третьей декады марта месяца. 
И исходя из этого, в нашей 
стране 21 марта объявлено 
днем празднования “Навруза".

По традиции, в столице 
страны городе Ташкенте, об
ластях, городах и районных 
центрах проводятся народные 
гуляния и представления, по
священные “Наврузу” .

Как свидетельствует наша 
древняя история, “Навруз" 
празднуется не один день, а в 
течение всего месяца и люди 
на местах, сливаясь с приро
дой, разделяют радость этих 
дней с широким кругом дру
зей.

Проведение таких праздни
ков нашим народом в каждом 
оазисе, долине с учетом мес
тных климатических и природ
ных условий заслуживает вся
ческой поддержки и одобре
ния.

По сведениям Главного уп
равления гидрометеорологии 
республики, за последние 
годы, в связи с изменением 
климата в целом, наблюдают
ся перепады погоды, обиль
ные осадки и в этом смысле 
нынешний год не является ис
ключением.

1
Гор. Ташкент,
17 марта 2004 юда.

Такое положение создает 
определенные трудности в про
ведении праздничных массовых 
мероприятий на открытых пло
щадках, в парках с широким уча
стием народных масс.

В целях широкого праздно
вания “Навруза” как общенарод
ного праздника в духе нацио
нальных ценностей и народных 
традиций, создания необходи
мых условий для его проведе
ния, организации содержатель
ного отдыха населения Кабинет 
Министров постановляет:

1. Считать целесообразным 
проведение мероприятий, по
священных общенародному 
празднику “Навруз” в столице 
нашей страны -  городе Ташкен
те, в столице Республики Кара- 
калпакстан -  городе Нукусе, в 
областных, городских и район
ных центрах с учетом погодных 
условий до конца марта меся
ца.

2. Возложить на Председате
ля Жокаргы Кенеса Республики 
Каракалпакстан, хокимов облас
тей и города Ташкента решение 
вопросов, связанных с органи
зацией и проведением празд
ника.

Поручить Республиканскому 
организационному комитету по 
подготовке и проведению об
щенародного праздника “На
вруз" принятие необходимых 
мер по проведению на высоком 
уровне в центре и на местах 
всех намеченных в связи с праз
дником организационно-прак
тических мероприятий с при
влечением широкой обще
ственности.

3. Контроль за выполнением 
данного постановления возложить 
на Премьер-министра Республи
ки Узбекистан Мирзиёева Ш.М.

Председатель Кабинета Министров 
И. КАРИМОВ.

Резонанс

Спасибо!

с  чувством благодарности за заботу о вос
питании и образовании подрастающего поко
ления, об укреплении материально-техничес
кой базы школ, улучшении условий труда пе
дагогов воспринял коллектив учителей и ро
дителей Распо
ряжение Прези
дента Ислама 
Каримова “О ме
рах по подготов
ке Программы 
р а з в и т и я  
школьного об
разования на 2004 -  2008 годы!.

Считаем данный документ важным для пол
ной всесторонней реализации Закона "Об об
разовании* и Национальной программы по под
готовке кадров. Это в первую очередь разви
тие материально-технической базы общеобра
зовательных школ, оснащение их современным 
учебным лабораторным оборудованием, компь
ютерной техникой, учебниками и учебно-ме
тодическими материалами, укрепление

спортивной базы, обеспанение квалифициро
ванными педагогическими кадрами.

Мы благодарны за высокую оценку труда учи
телей начальных классов, потому что именно в 
начальной школе закладываются основы зна

ний детей, вос
питывается бе
режное отно
шение к окру
жающему миру, 
ответственное 
отношение к 
учебе и труду.

Мы уверены, что данный документ будет спо
собствовать дальнейшему совершенствованию 
учебно-воспитательного процесса, привлече
нию квалифицированных кадров, улучшению ма
териально-технической базы общеобразова
тельных школ, выполнению всех задач, постав
ленных перед народным образованием.

Коллектив педагогов и родителей школы М  60 
Мирабадского района Ташкента.



ЛЮДИ. СОБЫТИЯ. ФАКТЫ а

19 марта 2004 г. УЗВеКИСТАНА

ХОРМАНГ!
Лицо Земли меняют ладь/ 
и руки крепкие людей.
В любой работе нужен отдых 
и песня -  с песней веселей. 
Хорманг! - от всей души в

Узбекистане 
желают не устать в трудах.
В цеху, на стройке, сельском стане 
услышишь вечное “хорманг!’.

Деревья на песке принялись -  
канал их напоил водой.
“Пустыню превратим в оазис/" - 
мечтал товарищ молодой.
Хорманг, дустим!- 
Не уставай, дружище!
Пусть легким станет трудный труд. 
Живешь счастливей, легче дышишь, 
когда “хорманг", будюдар,

преподнесут.

Цветет Земля, трудом согрета, 
а у людей дела опять: 
распашем новые планеты -  
их человеку обживать.
Хорманг, уртак! ■
Не уставай, товарищ!
Работы -  непочатый край,
тепло своей души ты людям даришь:
Хорманг! - не уставай!
Хорманг! - не уставай!

Юрий КОГТЕВ.

Навруз пришел. Трубите, трубы, 
Играй, веселый мой карнай!
Все дышит прелестыо и чудом, 
Навруз мечтателы«>1Й встречай! 
Навруз пришел! В сияньи лунном 
Звени, звени, о мой дутар.
О, как пленительно красиво:
Навруз, Весна, Любовь, Байрам!

Нина ЧЕРНИКОВА.

“ Г
(Окончание. Начало на 1-й стр.)

Представили новую книгу об Узбекистане и его 
лидере собравшимся один из ее авторов М. Ша- 
рифходжаев и посол нашей страны в Азербайджа
не А.Абдурахманов.

Выступившие на презентации первый вице-пре- 
мьер Азербайджана А.Аббасов, заведующий обще
ственно-политическим ------------ ----------— ----—ГГ"
отделом администрации 
президента А.Гасанов, 
заместитель председате
ля Союза писателей 
Ч.Абдуллаев, видные 
представители научной и 
культурной интеллиген
ции республики отмеча
ли, что за годы незави
симости на базе целост- --- ---------
ной политической программы Президента И.А. Ка
римова в Узбекистане заложен прочный конститу
ционно-правовой фундамент светского демокра
тического государства, справедливого гражданского 
общества, четко определена стратегия развития 
страны. Знакомство с новой книгой еще раз убеж
дает читателя, что реформы в стране приняли нео
братимый характер.

- Читая кн 1̂гу, я невольно мысленно переносил
ся в Узбекистан, где, работал около десяти лет, - 
отметил первый вице-премьер Азербайджана А.Аб
басов. - Помню титанический труд и первые шаги

НОВАЯ КНИГА ОБ 
УЗБЕКИаАНЕВБАКУ

Президента Ислама Абдуганиевича Каримова в на
чале пути независимой республики и считаю, что 
становление узбекской государственности всеце
ло связано с личностью этого выдающегося поли
тического деятеля.

Выступившие на презентации отмечали, что в 
книге дан глубокий анализ процессов националь-

----------------------——— ного возрождения,
обобщается теория и 
практика проведенных в 
республике преобразо
ваний, поучительный 
опыт последовательных 
реформ во всех сферах 
жизни общества, даны 
новые яркие штрихи к 
политическому портре- 

™  ^  главы государства.
Особо подчеркивалось, что презентация прохо

дит в преддверии первого официального визита 
Президента И. Алиева в Узбекистан, от которого 
народы двух стран ожидают нового импульса даль
нейшему конструктивному двустороннему сотруд
ничеству.

Участникам презентации был продемонстриро
ван документальный фильм узбекских кинематог
рафистов “Солнечная страна с великим будущим”, 
а завершила встречу небольшая концертная про
грамма классического узбекского танца.

ИА“Жахон” .

- Завтра все выходим на ха- 
шар, - сказала на коротеньком 
совещании учителей директор 
школы № 247 Юнусабадского 
района столицы Наталья Никола
евна Царева. - Пусть все учащи
еся, кроме первых и вторых клас
сов, принесут М3 дома веники. 
Подготовимся к Наврузу как сле
дует.

Такой разговор состоялся не
сколько дней назад, и с утра 
следующего дня во дворе шко
лы закипела работа.

На площадях, в скверах и пар
ках Ташкента радуют взоры го
рожан и гостей столицы вечно
зеленые ели, 
обдавая про
хожих хвой
ным арома
том. В школе 
также было 
решено вы
садить при
жившуюся в наших краях гостью 
с севера.

- Вон саж'енцы, - кивнула за 
окно директор. -  Кроме побел
ки деревьев, благоустройства 
территории, уборки классов и

помещений 
у себя, помо
жем и сосе
дям.

Вместе с 
зам естите 
лями дирек
тора Ириной 
Н а р ки з о в - 
ной Селива
новой и Ди
лером Хай- 
рутдиновной 
С адыковой 
ребята при
няли самое 
а к т и в н о е

...И УКРАШИ ИОДУ ЕЛК1
участие в работах по благоуст
ройству территории своей ма- 
халли “Узбекистон мустакилли- 
ги” , где очистили арыки, приве
ли в надлежащий вид аллеи.

Юбилей
Сегодня общественность Кибрайского райо

на и всей столичной области отмечает 80-ле
тие одного из старейших педагогов, учителя уз
бекского языка и литературы средней общеоб
разовательной школы № 33 Турсунходжи-ака 
Тухтаева. Это знаменательное событие совпало 
с празднованием Навруза, где за обильным да- 
старханом собираются жители и гости кишлака 
Онкурган.

Еще пятилетним мальчиком Турсунходжа-ака 
услышал от отца имена ученых-энциклопедис- 
тов Шорасула Зуннуна, Махаммад-ходжи Нор- 
ходжаева, Амира-Хамзахана Аббасхана Торы углы 
из махалли “Заргарлик"
Шайхантахурского района 
столицы. Они преподавали 
на рабфаке САГУ (ныне На
циональный университет 
РУз) и вели занятия на узбек
ском, арабском, персидском 
языках, и отец, учащийся раб
фака, очень высоко отзывал
ся о своих учителях. Он и за
родил в сыне любовь к про
фессии педагога.

По окончании семилетней школы им. Зеби- 
нисо молодой Турсунходжа поступил в педаго
гический техникум и с отличием окончил его. 
По решению облУНО парень был направлен в 
школу № 19 Ахангаранского района учителем 
начальных классов. Начал успешно работать, но 
22 июня 1941 года грянула вторая мировая вой
на. Вместе с сотнями земляков Тухтаев попро
сился на фронт добровольцем. Попал на Ста
линградский фронт, где стройного, среднего 
роста, черноглазого и отлично знающего рус
ский язык узбекского парня сразу заметили. Мо
лодого бойца направили в военное пехотное 
училище, которое он окончил с отличием и воз
вратился в свой полк с погонами младшего лей
тенанта на плечах.

В одном из неравных ожесточенных боев по
гибли все солдаты стрелкового полка, в кото
ром воевал Турсунходжа Тухтаев. На плите над 
братской могилой было и его имя.

Но Турсунходжа не погиб. На второй день со
бака-санитар выкопала бойца из воронки от не
мецкой бомбы. И его, тяжелораненого, отпра
вили в Оренбургский госпиталь,

- Сам Аллах спас тебя для наших детей, - го
ворят ему за праздничным столом сельчане. 
После четырехмесячного лечения в госпитале 
младший лейтенант возвратился в родной Он-

Учитель 
от Бога

дактора га
зеты народ
н о -д е м о к 
ратической 
партии на
шей респуб
лики “Узбе
кистон ово- 

зи” -  “Голос Узбекистана” Са- 
фара Останова рядом со школой 
был построен стадион. Перед 
Наврузом под руками учеников 
похорошело и это спортивное 

При спонсорстве главного ре- сооружение. Кстати, спорту в
школе уделяют должное внима-. 
ние, и баскетбольная команда за
нимает первое место в столице.

Помогли школьники и работ
никам расположенного рядом 
товарищества собственников 
жилья “Орзу-коммунал” .

Сегодня прекрасно глядятся 
молоденькие елки, мимо кото
рых идут люди в школу на праз
днование Навруза. Вместе со 
своими классными руководите
лями Сабихой Мухамеджанов- 
ной Абдукадыровой, Зумрад На- 
биевной Худайбердиевой и 
Людмилой Викторовной Гнилюк 
юные таланты из 9 “А” , 9 “Б" и 
11 “Б" классов подготовили 
праздничный концерт, на кото
рый пригласили всех.

С. НЕЛИН.
На снимке: так проходил хашар 

в 273-й школе Юнусабадского райо
на.

Фото Бурхониддина 
РИЗОКУЛОВА.

курган и привез счастье своим родным и близ
ким, которые считали его погибшим. Первым 
пришел навестить тяжелораненого заведующий 
районо Сабир Сарабаевич. И приказом от 23 
декабря 1943 года Тухтаев был назначен учи
телем русского языка и литературы в местную 
школу. Поскольку в те тяжелые годы учителей 
не хватало, Турсунходжа преподавал и узбекс
кий язык и литературу, и историю, и географию. 
Затем работал старшим инспектором районо, 
старшим инспектором облУНО, и за период его 
деятельности на этих должностях всюду замет
но повышалась успеваемость учащихся.

- Вы учитель от Бога, - до сих 
пор говорят ветерану люди. -  
Недаром сам Аллах не дал вам 
погибнуть в годы войны.

Инвалид первой группы Тур
сунходжа-ака долгое время ди
ректорствовал в школе № 33, 
где работает до сих пор учите
лем узбекского языка и лите
ратуры. В семейном архиве бе
режно хранятся многочислен
ные почетные грамоты, которы

ми ветеран системы образования республики 
награждался за плодотворный труд.

По его инициативе в школе вот уже полтора 
десятилетия действует кружок “Еш мухбирлар' 
- “Юные корреспонденты", в работе которого 
охотно помогает и бывший ученик Тухтаева, 
ныне директор учебного заведения Абдусаттор 
Набиев. Кружок насчитывает 27 учениц из' 
восьмых классов. Частые гости у них писатели, 
журналисты, проводящие с кружковцами инте
ресные мероприятия. Девочкам предоставляет 
свои страницы районная газета “Кибрай садо- 
си" - “Эхо Кибрая". А среди уже окончивших 
школу его учеников немало общественных дея
телей, профессоров, доцентов, научных работни
ков, которыми учитель по праву гордится. За
конную гордость вызывают в его душе и нынеш
ние молодые таланты из созданного Тухтаевым 
кружка Зарифа Тулжанова, Дурдона Тиллябаева, 
Нодира Шоакбарова и их подруги, не раз по
беждавшие на районных и областных конкурсах 
юных корреспондентов.

И в нынешний праздник Навруз все они от 
души поздравляют юбиляра, называя его чело
веком с большой буквы, учителем от Бога.

Турсунходжа АЗЛАРХАНОВ, 
отличник народного образования.

Сулейман МИЛУШЕВ.

Вышел в свет

“ХАЛК ТАЪЛИМИ”:
эхгаром - ЗНАЧИТ

ПОЧТЕНИЕ
На Востоке, особенно в Уз

бекистане, к людям старшего 
поколения принято проявлять 
особое уважение, почтение. 
Это в традициях народа, ухо
дящих корнями в глубокую 
древность. Вот и журнал “Халк 
таълими” в своем первом в 
этом году номере тепло пишет 
о заслуженных в сфере обра
зования специалистах. В ста
тье под рубрикой “Эхтиром” 
журналистка Ситорахон Рах- 
монбекова рассказывает о за
мечательном человеке, кото
рый очень многое сделал и для 
народного образования, и для 
высшего и среднего специ
ального образования, многие 
годы проработав заместите
лем министра в соответствую
щих министерствах. Его знают 
даже в самых отдаленных киш
лаках нашей страны. Это Мур- 
тазо Султанов. По профессии 
он созидатель, по натуре -  
человек широкой души. Стро- 
итель-инженер, он возводил 
детские сады, школы, вне
школьные учреждения, про
фессиональные учебные заве
дения. Да и вообще, говоря 
словами автора статьи, добрых 
дел на его счету считать не 
пересчитать.

Другая журнальная статья в 
номере повествует еще об 
одном подвижнике образова
ния -  видном ученом, докторе 
психологических наук, про
фессоре, заведующем кафед
рой Национального универси
тета Узбекистана Эргаше Го- 
зиеве, которому, кстати, испол
нилось шестьдесят лет. Перу 
плодовитого ученого принад
лежат 72 книги, 350 научных 
статей, 140 научно-популяр
ных. Многие его труды изда
ны на узбекском, русском, анг
лийском и других языках.

Более сорока лет работает 
в народном образовании учи
тель школы № 11 Бекабадс- 
кого района Ташкентской об
ласти Косим-ака Якубов. На
родный учитель Узбекистана, 
он преподает такой важный 
учебный предмет, каким явля
ется история. И о нем расска
зывает журнал.

В общем, пример старших 
вдохновляет, воодушевляет 
молодых.

Что касается научно-мето- 
дических, рекомендательных 
материалов, а также из пере
дового учительского опыта, 
опубликованных в номере, то 
здесь читатель увидит широ
чайший калейдоскоп: из око
ло шестидесяти статей каж
дый выберет самое необходи
мое ему для организации 
учебно-воспитательного про
цесса в зависимости от того, 
какой предмет он ведет.

Обильно представлены в 
этом выпуске журнала также 
статьи на русском языке.

Д.АХМЕДЖАНОВ.

V

ДАР БУДУЩИМ ЗОДЧИМ
В сеть учебных заведений города Намангана добавилось еще одно. На мас

сиве Мингчинор состоялось официальное открытие колледжа по подготовке 
специалистов для строительства и коммунального хозяйства на 450 учащихся 
Около полумиллиарда сумов затрачено из госбюджета республики на капиталь
ную реконструкцию зданий бывшего СПТУ-1. Невзрачные прежде учебный кор
пус и общежитие радуют глаз красивой отделкой. Учебные аудитории, в том 
числе и компыотерный кабинет, оснащены самым современным оборудованием. 
Это результат последовательного претворения в жизнь Национальной програм
мы по подготовке кадров.

Нариман ИСКАНДАРОВ, 
_______________________  соб.корр.

Год доброты и милосердия

ШЕФСТВО ВЗЯЛИ ПРОФСОЮЗЫ
Небольшая школа № 53 в затерянном в горной глубинке Курганчском сельском

сходэ Байсунского района оказалась в поле зрения ЦК профсоюза работхикое обра
зования и науки и Сурхаидарьинского облсоатрофа.

Эго та самая школа, о д>1ректоре которой тепло, как об истинном патриоте рапно
го края отозвался Презцдвнт страны Ислам Каримов.

Во время посещения кишлака представители профсоюзов, областного хокишета 
и управления нароаного образования вручили школе подарок-компыотеры новей
шей мст()ика1ии.

В тот же д а^ь благотворительная акция состоялась в Байсунском доме милосер
дия, где воспитываются более 180 мальчиков и девочек.

Гости подарили д етд ому цветтюй телевизор, а его гмтомцэи - ода)еду и сладости,
Наш корр.



УЗБЕКИСТАНА 19 марта 2004 г. ЛЮДИ. СОБЫТИЯ. ФАКТЫ

П Р А З Д Н И К  В Е С Н Ы , 
Д О Б Р А  И  М И Л О С Е Р Д И Я

Нынешний праздник Навруз в Узбекистане отечаю т в Год доброты и милосердия. В широком масштабе 
это мероприятие проходит во всех государственных учреждениях, махаллях, школах, колледжах и лицеях.

Отрадно, что ныне возрождаются такие забытые понятия, как “доброта”, “человечность”, “милосердие”, 
“доброжелателыюсть”, внимание друг к  другу. Многие организации, отдельные люди нашей респу^ики  
осуществляют акции милосердия по отношению к воспитанникш детских дам в, школ-интернатов, жителям 
домов престарелых, инвалидам, воинам-интернационалистам. Некоторые родители, имея своих детей, бе
рут на воспитание двтей-сирот из детского дома. Наши выдающиеся артисты и музыканты дают концерты, 
средсгаа от которых направляют на благотворительные цели.

Предлагаем примерный сценарий проведения весеннего праздника Навруз.

1 ведущий. Здравствуйте, до
рогие гости!

2 ведущий. Ассалому алай- 
кум, азиз мехмонлар!

1 ведущий. Начинаем наш 
праздник, посвященный Навру- 
зу.

2 ведущий. Навоузга багиш- 
ланган байрамимизни бош- 
лаймиз.

1 ведущий. Во все времена 
среди самых радостных собы
тий. в жизни людей был при
ход весны. По-разному его от
мечали разные народы. “На
вруз” - в переводе с фарси 
означает “новый день” , когда 
люди совершают обряд покло
нения солнцу и огню. Его от
мечали еще 3 тысячелетия 
назад по солнечному календа
рю 22 марта в день весеннего 
равноденствия. Немного из 
истории праздника.

Ученик. По некоторым све
дениям, традиция Навруза вос
ходит к эпохе Ахеменидов (558
-  330 г.г. до н. 3.). Более оп
ределенные сведения о На- 
врузе представлены в таких 
произведениях, как “Памятни
ки древних народов”, в стихот
ворении “Наврузнома” и в по
эме “Шахнаме" Фирдоуси. В 
дни праздника прекращались 
войны. Дух примирения царил 
повсюду. В произведениях 
Беруни говорится; “Причина 
названия этого дня Наврузом 
в том, что когда Джамшид (один 
из древних царей Ирана) стал 
царем, он ввел новую религию, 
и день когда это свершилось, 
назвал "Наврузом”. Празднова
ние Навруза описал древнегре

ческий летописец Страбон: “В 
самые древние, давние времена 
и по сегодняшний день жители 
Междуречья собираются в хра
ме огня -  это самый почитаемый 
праздник, когда торговцы закры
вают свои лавки, ремесленники 
прекращают работу. Все весе
лятся, угощают 
друг друга теми 
напитками, кото
рых коснулся 
огонь".

1 вед ущ ий .
Были у Навруза и 
черные годы. Его 
хотели предать 
забвению, наве
сив на него ярлык 
религиозности.
Ученые доказали, 
что Навруз от
нюдь не религи
озный праздник.
Это праздник 
дружбы.

2 ведущий. И в 
наше время На
вруз встречают 
как праздник 
весны и труда.
Он проходит весело и радост
но. Карнаи и сурнаи с раннего 
утра приглашают на праздник 
жителей кишлаков и городов. 
Торжества проходят на лоне при
роды, в парках культуры и отды
ха, на стадионах и площадях.

Ученица. В наши дни народ 
придал празднику Навруз не
сколько иное содержание. На
вруз стал днем милосердия, ох
раны окружающей среды, днем 
памяти, днем первой борозды, 
первых саженцев, первого зер

на, днем воды и днем тюльпанов.
Ученик. Так и хочется произ

нести: “Навруз -  самый радост
ный праздник, ибо приходит вес
ной". Вся природа расцветает, 
ликует, радуется солнечному 
теплу, притоку новых сил. В этом 
символ Навруза: возрождается

жизнь с приходом весны.
Ученица. Стихотворения о На- 

врузе, о весне:
В небеса с утра взвиваются 

щеглы,
Журавли летят на север тут и 

там.
Все холмы на зелень яркую 

щедры,
Стригунки, резвясь, гоняют по 

холмам. ******
На цветке сидит мохнатая пче

ла.

Муравей травинку в кучу по
волок -

Муравьиная бригада начала
Кладовые и амбары строить 

впрок. ******
Эту землю, ее щедрость, ее 

грусть,
И привычки, и обычаи ее
Мы, как азбуку, заучим наи

зусть,
Чтоб найти на ней заветное 

свое. ******
Теплый ветер веет...
Вей, весенний, вей! .
Как звонки ручьев искристых 

голоса!
И не зря 

взмывает, как бу
мажный змей. 

Мое сердце в 
голубые небеса!

Ученик. . С на
деждой на луч
шее ждут Навру
за и люди. Уди
вительный это 
праздник! Он 
заставляет зве
неть во весь го
лос лучшие 
струны челове
ческой души. 
Сколько сердеч
ного тепла, улы
бок, заботы да
рят в этот день 
друг другу! Ник
то не останется 
без внимания. 

Люди идут к больным и одино
ким, стараясь согреть их добрым 
словом, вручают незамысловатые 
подарки, угощают традиционны
ми кушаньями.

Ученица. Читает статью о ми
лосердии.

Ученик. Немаловажное значе
ние придается угощению. Богат 
и разнообразен весенний дас- 
тархан: нишолда, похожая на 
сметану, кук-самса, начиненная 
всевозможной зеленью. Но в са
мом большом почете -  сумаляк.

Ученица. Традиционное 
блюдо Навруза -  сумаляк. Для 
него выращивают специально 
зерна пшеницы. О сумаляке 
повествует легенда: давным- 
давно жил на свете бедный 
старик. Ничего у него не было, 
кроме горстки пшеничных зе
рен, которые хранились во 
дворе под навесом. Но однаж
ды весеннему дождю удалось 
дотянуться до них и намочить. 
Пшеница проросла. Увидел 
это старик и очень расстроил
ся, да делать нечего. К тому 
дню еды в доме совсем не ос
талось. Тут и вспомнил старик
о зеленых ростках. Срезал их, 
растолок и поставил варить: 
“Все какая-никакая похлебка 
будет”, - думал он. Ростки вы
пустили сок, и варево от это
го стало кислым -  прекислым. 
“Как же его есть?” - размыш
лял старик, но с огня не сни
мал. Поварил еще и снова по
пробовал ^ не то. Долго-дол
го варились ростки... Не на
деялся уже старик поесть. Со
всем уж было решил вылить 
суп, вымыть котел, все же опять 
отхлебнул, и... о, чудо! В кот
ле был вкусный сумаляк. Ешь
те и похваливайте! Так весна 
накормила человека.

Исгтолняется песня о На- 
врузе.

Ученик. Ну а заметили вы на 
празднике, как принарядились 
люди? Льется музыка, звучат 
песни,’ пляски, народное гуля
нье -  все это чудесный праз
дник Навруз! Он пришел к нам
-  встречай и присоединяйся 
ко всеобщему веселью.

1 ведущий. Много интерес
ного ждет вас в эти дни. Но 
не оставайтесь только зрите
лями.

2 ведущ ий. Постарайтесь 
вложить в праздник частичку 
и своей души. Сделайте, пусть 
небольшое, но конкретное, 
доброе дело: посадите дере
во, навестите больного, помо
гите слабому, только тогда 
праздник подарит подлинную 
радость.

Исполняется узбекский та
нец.

МайяКЛУРАТОВА, 
зав. кафедрой “Узбек ва рус 

тиллари” ТАДИ.
Вера ГРИГОРЬЯНЦ,

завуч школы № 17 Юнусабад- 
ского района.

Навруз -  это значит Новый день. Новый 
год. Праздник весны, добра и милосердия. 
Нашигюедки, жившиеЗ,5-4 тысячи лвтна- 
зад, обладали всесторонними знаниями, 
были мудрыми и проницательными. Они 
знали о весеннем равноденствии, первом 
месяце нового солнечного года, который 
приходится на март. Ведали и о том, поче
му в эту пору над землей стелется пар и 
начинается обноалешю, а вода в родниках, 
реках и озерах меняет привкус и окраску. 
Они обладали способностью вести тщатель
ный учет времени по солнцу. Именно 21 
марта продолжительность дня и ночи ста
новится одинаковой -п о  12часов. Затем 
день на'шнает постепенно удлиняться. Ина
че говоря, Навруз ежегодно приходите один 
и тот же день.

Навруз - всем праздникам праздник. 
Он издавна празднуется народами Цен
тральной Азии, Азербайджана, Ирана, 
Афганистана, Турции и других стран. Это 
долгожданное и радостное событие, 
связанное с приходом весны, когда сбы
ваются мечты людей, закладывается ос
нова будущего урожая. Солнцу радует
ся не только природа. Земледелец вый
дет в поле, на землю, дышащую теплом, 
ждущую его заботливых рук, чтобы сто
рицей воздать богатым урожаем за труд. 
И первые зерна упадут на ухоженную 
почву. Люди с приходом Навруза за
бывают о пережитых трудностях в зим
нюю стужу, свои заботы и печали. Они 
жаждут свиданий друг с другом, дарят 
первые весенние цветы, желают добра, 
здоровья и счастья. Праздник Нового 
года. Ему рады дети, молодежь, дедуш
ки и бабушки. Первые, потому что их 
ждут песни, игры, угощения, сладости, 
подарки. Вторые, потому что в этот день 
как ры рождается любовь, ндохновенив, 
интерес к жизни. Третьи, потому что в 
этот день они увидят всю семью в гос
тях детей, внуков, правнуков. А сколь
ко разговоров, которые согреют душу, 
сколько новостей, которые принесут ра
дость!

Следует понять и подлинное значе

ние Навруза - события во имя дружбы 
и солидарности между людьми и наро
дами, во имя их здоровья и счастья. Поют 
карнай и сурнай, звенит дутар, выбивает 
ритм дойра. А в танце кружатся все, не
взирая на национальность -  узбеки и 
киргизы, русские и казахи, украинцы и 
татары, таджики и корейцы, туркмены и 
уйгуры, евреи и каракалпаки... Радость 
одна, солнце светит всем. На то и день 
великого равноденствия. Новый день! 
Новый год!

“илик узулди даври” . Ведь в течение 
всей зимы люди мало двигались из-за 
громоздких, теплых одежд, погодных ус
ловий, гололеда, а это, как известно, при
водит к детренированности мышц, сус
тавов, всей сердечно-сосудистой систе
мы. И как результат начинаются боли в 
спине, ногах, подскоки артериального 
давления. Одним словом, дискомфорт
ное, если не хуже, состояние и настро
ение.

Сумаляк любят и ценят не только за

ДОБРО ПОЖАЛОВАТЬ,

Символом дружбы, гостеприимства, 
изобилия, настоящим украшением праз
дничного новогоднего дастархана в дни 
Навруза служили и служат гужа -  жид
кое блюдо из пшеницы, ячменя, гороха, 
фасоли, маша и халим - особым обра
зом приготовленная каша из очищен
ных зерен пшеницы и мяса. И, конечно, 
подавали и подают сумаляк - кашеоб
разную пищу из пшеничного солода и 
муки. Гужа, халим, особенно сумаляк 
придают человеку силу и мощь, подни
мают настроение. Они являются продук
тами с богатым содержанием витами
нов, минеральных веществ и микроэле
ментов, необходимых для человеческо
го организма прежде всего в период 
ранней весны, в период истощения орга
низма и обострения некоторых хрони
ческих заболеваний (органов дыхания, 
нервных, сердечно-сосудистых, сустав
ных, желудочно-кишечных систем и др. 
По-узбекски этот период называется

его питательные качества и необычный 
сладковатый вкус, но и за лечебные 
свойства. Этому блюду особое внима
ние уделял известный ученый Карим- 
ака Махмудов в своей книге "Узбекские 
блюда". Полезен он для пожилых лю
дей, беременных, кормящих женщин, 
людей, страдающих желудочно-кишеч
ными заболеваниями, повышает аппе
тит, положительно сказывается на не
рвной системе человека. По мнению 
ученых, его питательно-целебные свой
ства возрастут, если придерживаться 
следующих правил:

- подава1 ь сумаляк одновременно с 
зеленым чаем и лепешкой;

- есть вместе с орехами;
- уменьши 1Ь потребление еды с дру

гими сладостями;
■ два дня соблюдать диету сумаляком, 

не вводя в рацион добавочную пищу 
(мясные, мучные, рыбные и другие блю
да). При этом за 7-10 дней до и после

сумалячной диеты следует не употреб
лять спиртные напитки, так как это очень 
вредно для здоровья. Сумаляк проти
вопоказан при болезнях, связанных со 
скоплением в печени желчи.

При приготовлении блюда Навруза
-  халима мясо, масло и зерна пшеницы 
длительное время варятся в казане, в ре
зультате чего белковые вещества, содер
жащиеся в продуктах, повышают пита
тельные свойства халима в два раза. 
Значительно увеличиваются необходи
мые для человеческого организма ка
лий, кальций, магний, фосфор. В народ
ной и научной медицине подтвержде
но, что экстрактивные вещества в хали- 
ме улучшают функции кишечного трак
та, благотворно сказываются на цент
ральной нервной системе, способству
ют а|<тивизации работы головного моз
га, сердца, предотвращают изменения в 
системе кровообращения, обеспечивая 
ее нужными веществами. Недаром го
ворят, если больной доживет до Навру
за, исцелится и будет жить долго. Дей
ствительно, отмечено немало случаев, 
когда больной или истощенный, бес
сильный человек, изведавший пищу, 
приготовленную специально к Наврузу, 
исцелился. К таким кушаньям относят
ся также самса, пирожки, лепешки, пель
мени, мастава, суп, лагман и другие при
готовленные из весенней зелени: мягы, 
шпината, одуванчика, клевера, петруш
ки, кашнича, укропа, зеленого лука и 
чеснока, ревеня, салата и других расте
ний.

Народ уважает и почитает эти празд
ничные блюда за их редкостные каче
ства, лечебные свойства и особую тех
нологию приготовления. Они жизнен
но важны для больных и обессиленных 
людей, в крови которых недостаточно 
необходимых для здоровья веществ.

Да здравствует Навруз Новый день! 
Новый год!

С праздником вас, дорогие читатели!
Сафч) МУХАММАДИЕВ, 

доцент.



—  II I ■ |1||1| !■■■■УЛВ1КИаЛНА 19 марта 2004 г. ЧТО ДЕЛАТЬ? 19 марта 2004 г. )/3&1К *̂СГАНА

Аесал&м^
Н а в р у т !

Самые разнообразные ме
роприятия в городском цент
ре творчества учащихся (ра
нее ГКДО) Ташкента в тече
ние более месяца были и бу
дут посвящены подготовке и 
празднованию Навруза. Круж
ковцы ГЦТУ и их руководите
ли принимали участие во все
народном хашаре, внеся свой 
вклад в благоустройство сто
лицы.

Уже состоялись конкурсы 
детского рисунка и флорис
тики, благодаря которым был 
создан великолепный мате
риал для организации выста
вок рисунков, экспозиции со
ставленны х 
букетов 
и к е б а н ы ,  
других детс
ких работ, 
п о с в я щ е н -  
ных Наврузу.

П л а на м и  
на ближай- 
шее буду
щее поделились Ирина Кон
стантиновна Ни (заведующая 
учебной частью) и Лариса Ни
колаевна Малиновская (заве
дующая сектором массовых 
мероприятий);

- Проведенные мероприя
тия -  это своеобразная репе
тиция, а “ премьера", посвя
щенная Наврузу, состоится 21

ких коллективов, городской кон
курс “Еш устолар", выставки дет-

ПРАЗЛНИК
лшпкого

ГВ0РЧШСТВЛ1

марта на площади перед ГАБТом 
имени Алишера Навои. По 
традиции уже нескольких лет 
в течение целого дня мы 
представляем на ней творче
ство наших учащихся. Вот и 
теперь здесь будут организо
ваны выступления детских му
зыкальных и хореографичес-

ского творче- 
[ ства, посвящен
ные Году доб
роты и мило
сердия.

24 марта у нас, 
в центре, боль
шая праздничная 
программа “Праз
дник мира и доб

ра", на которую приглашаем гостей 
из махалли имени Амира Темура, 
Ташкентского городского комите
та по охране природы. Союза писа
телей и других.

После концерта, подготовлен
ного детскими коллективами, от
кроется ярмарка-продажа детс
ких поделок и аукцион картин 
юных художников. Вырученные 
деньги предназначаются на бла
готворительные цели, подарки 
для детей с особыми нуждами.

26 марта для кружковцев и 
детей из махалли имени Амира 
Темура будет организована 
большая конкурсная программа 
“Вместе весело шагать": на 
спортплощадке -  состязания 
“Сильные, смелые, ловкие, уме
лые", конкурс рисунков на ас
фальте "Мы рисуем Навруз", 
“Бумажный змей", юных скульп
торов, "Весенний сувенир" - со
ставление мозаики, бумажный 
коллаж, поделки из бумагопла- 
стика, конкурс флористики -  
икебана, составление букетов.

А 29 марта специально для 
детей социально уязвимой ка
тегории будет организована 
программа “Шаг навстречу".

Само собой разумеется, что 
все мероприятия посвящены 
детям, Наврузу и будут прово
диться в атмосфере доброты и 
милосердия.

Ольга СУРППГАНОВА.
На снимках: работы участников 

конкурса.
Фото Владимира ГРАНКИНА.

ДВА ЧАСА РАДОаи
в столичном Доме культуры имени Хамида Алимджана состоялся 

праздничный концерт инвалидов. Он был организован при содей
ствии директора'Дома культуры Фахриддина Хакимова. Вначале 
поздравили слушателей. Затем хор исполнил песню композитора 
Глинки “Жаворонок".

Песню исполнили чудесно. В зале среди слушателей было мно
го учащихся разных школ Ташкента, сердечно поздравивших само
деятельных артистов. Все слушатели кричали “Браво!", когда Тама
ра Прокопьева спела песню “Аленушка", ее день рождения совпал 
с сегодняшним концертом. Романс "Не отходи от меня" прекрасно 
исполнила Татьяна Шмакова. Бурными аплодисментами проводи
ли зрители Тимофея Тимофеевича Костюка, подарившего собрав
шимся украинскую песню ‘ Ой, ты дивчина, ясная зорька". Душевно 
прозвучало выступление поэтессы Ирины Челноковой "Женщина, 
из чего ее создал Бог!" Исполнялись также стихи А.Блока о любви 
и весне.

Ташкентцы увидели, какие яркие таланты имеются среди инва
лидов! У многих на глазах были слезы от избытка чувств. Это был 
праздник веселья и счастья, который надолго останется в памяти 
детей и взрослых.

Паагл СИЛИН.

П р о е ктП О Л О ЖЕ Н И Е  
О детских домах семейного типа

I. ОБЩИЕ ПРАВИЛА
1. Детский дом семейного типа 

является воспитательным учреж
дением детей-сирот и детей, ос
тавшихся без попечения родите
лей. Воспитатели детского дома 
семейного типа считаются роди
телями воспитанников.

2. Детские дома семейного 
типа образуются районным (го
родским) отделом народного об
разования по представлению ор
ганов опеки и попечительства.

3. Детские дома семейного 
типа в своей деятельности руко
водствуются Конституцией Рес
публики Узбекистан, законами, 
постановлениями, распоряжения
ми правительства и другими офи
циальными документами, в том 
числе данным Положением.

4. Основная задача детского 
дома семейного типа осуществить 
оздоровление детей и подрост
ков - сирот и оставшихся без по
печения родителей, умственно
психологическое развитие, адап
тацию к социальному труду, обес
печение развития мировоззрения, 
социально-правовой защиты, орга
низацию условий семейного кли
мата.

5. Деятельность детского дома 
семейного типа контролируется 
районным(городским) отделом 
народного образования.

6. Численность воспитанников 
в детском доме семейного типа 
определяется районным (город
ским) отделом народного обра
зования на основе требований 
медицинско-санитарных учрежде
ний. Количество детей не долж
но превышать 10 человек.

7. Организация, переорганиза
ция и ликвидация детского дома 
семейного типа осуществляется 
районным (городским) отделом 
народного образования на осно
вании требований данного Поло
жения.

II. УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ 
ПРОЦЕСС

8. Учебный процесс воспитан
ников детского дома семейного 
типа осуществляется в образова
тельных учреждениях (детские 
сады, школы, лицеи, колледжи и 
т.п), находящихся недалеко от 
детского дома.

9. Учебно-воспитательный про
цесс, выбор профессии, а также 
определение будущего воспитан
ников и другие задачи детских 
домов семейного типа решаются 
совместно руководителями уч
реждений, педагогическими кол
лективами и организаторами дет
ских домов семейного типа.

10. Учебно-воспитательный 
процесс в детском доме семей
ного типа организуется, учитывая 
особенности психо-физиологи- 
ческого развития детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, на основании совре
менных требований учебной про
граммы, духовного, физического 
и трудового воспитания,

11. Родители-воспитатели дет
ского дома семейного типа, учеб
но-воспитательное учреждение, 
махаллинский коллектив являют
ся ответственными за усвоение 
детьми основ светских знаний, 
предпринимательства, усвоение 
начальных трудовых, профессио
нальных навыков, а также за раз
витие личных творческих способ
ностей, нравственных качеств де
тей на основании Закона “Об об
разовании’ и Национальной про
граммы по подготовке кадров.

12. Родители-воспитанники 
детского дома семейного типа 
осуществляют воспитание детей 
самостоятельно, следуя соответ
ствующим законам Республики 
Узбекистан, сохраняя здоровье 
детей, защищая их права и инте
ресы.

Воспитанники детских домов 
семейного типа обеспечиваются 
медицинским обслуживанием со 
стороны местных медицинских 
учреждений.

13. Вопрос учебно-воспита- 
тельного процесса, касающийся 
языка в детских домах семейного 
типа, решается на основе Закона 
Республики Узбекистан “О госу
дарственном языке".

14. Воспитанники детских до
мов семейного типа имеют право 
участвовать в культурно-эстетичес
ких, научно-технических, спортив
ных внешкольных кружках.

15. Во время каникул отдых 
детей можно организовать по пу
тевкам, выделенным местными 
хокимиятами и органами управ
ления, в разных лагерях, дачах, ту
ристических и краеведческих пу
тешествиях.

III. ВОСПИТАННИКИ
16. В детский дом семейного 

типа принимаются:
- дети-сироты;
- дети, отлученные от родите

лей по решению суда;
- дети родителей, лишенных 

родительских прав и не имеющих 
постоянного места проживания.

17. Детские дома семейного 
типа принимают детей с 3 до 18 
лет. Дети-сироты, дети, оставши
еся без попечения родителей и 
имеющие физические и психоло
гические дефекты, не принимают
ся в детский дом семейного типа.

18. По каждому ребенку, при
нимаемому в детский дом семей
ного типа, требуется предоставить 
следующие документы:

- постановление хокимията о 
помещении детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения роди
телей, в данные учреждения (в 
постановлении должна быть ука
зана подробная информация о 
ребенке, социальном происхожде
нии и занятости родителей);

- свидетельство о рождении, в 
случае его отсутствия, медицинс
кое экспертное заключение, под
тверждающее возраст ребенка;

- справка о состоянии здоро
вья ребенка (медицинское обсле
дование, диагностическое заклю
чение);

- свидетельство об образова
нии (для детей школьного возра
ста);

- сведения о родителях детей 
(копия свидетельства о смерти, 
приговор или постановление суда, 
сведения о болезни или о розыс
ке, отсутствии родителей или о 
неспособности их осуществлять, 
воспитание детей);

- акт проверки комиссией ор
ганов опеки и попечительства об 
условиях жизни и воспитания 
детей;

- справка о существовании бра
тьев и сестер и других родствен
ников ребенка и месте их прожи
вания;

- сведения об имуществе, ос
тавшемся от родителей (если име
ется, то список, место нахождения, 
кто несет ответственность и какие 
меры приняты для его содержа
ния);

- документы о закреплении за 
детьми жилой площади;

- пенсионная книжка детей, по
лучающих пенсию, постановление 
суда о взыскании алиментов в 
пользу ребенка и его сберега
тельная книжка.

19. Детям, покинувшим детские 
дома семейного типа, выдаются 
следующие документы:

- свидетельство о рождении, 
после 16 лет - паспорт;

- справка о пребывании в дет
ском доме семейного типа!'*^;

- медицинская справка (меди
цинские документы);

- справка об образовании (для 
детей школьного возраста);

- справка о родителях или о 
родственниках;

- документы, подтверждающие 
права на имущество, на денежные 
средства (принадлежащие им или 
родителям), пенсионные или сбе
регательные книжки, исполни
тельный лист о получении али
ментов;

- подтверждающий документ о 
получении материальных и де
нежных средств.

Вышеуказанные документы вы
даются районным (городским) от
делом народного образования по 
требованию родителей детских 
домов семейного типа.

20. Процесс оформления детей 
в детский дом семейного типа или 
их возвращения к родителям, род
ственникам осуществляется /тг^а- 
нами опеки и попечительства при 
районных (городских) отделах на
родного образования на основа
нии 19 пункта настоящего Поло
жения. Свидания близких род
ственников с воспитанниками дет
ских домов семейного типа осуще
ствляются только с разрешения 
органов опеки и попечительства 
при районных (городских) отделах 
народного образования.

21. Передача ребенка на вос
питание в детский дом семейно
го типа осуществляется органами 
опеки и попечительства при рай
онных (городских) отделах народ
ного образования. При этом:

- условия воспитания детей 
родителями-воспитателями опре
деляются договором, заключен
ным между ними и органом опе
ки и попечительства;

- на воспитание в детский дом 
семейного типа передаются до Ю 
детей в возрасте до 14 лет. Род
ные дети родителей-воспи^^.'е- • 
лей проживают и воспитываются 
совместно с детьми, взятыми на 
воспитание. Передача детей в 
детский дом семейного типа с 10- 
летнего возраста осуществляется 
только с их согласия;

- передавая ребенка на воспи
тание в детскмй дом семейного 
типа, следует учитывать его этни
ческое происхождение, нацио
нальность, язык общения и здо
ровье;

- целесообразно помещение в 
один детский дом семейного типа 
детей с одним языком общения;

- 1 акже целесообразно поме
щение в один детский дом семей
ного типа детей, связанных кров
ным родством (братьев, сестер и 
т.д.), разлучение их возможно 
только с их согласия.

22. Образовательный и воспи
тательный процесс детей, пере
данных в детский дом семейного . 
типа, находится на государ<»;Л||Ьн- 
ном обеспечении. Дети, передан
ные в детский дом семейного типа, 
пользуются всеми льготами для 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей:

- ребенок, переданный в детс-

кии дом семейного типа, сохраня
ет право на социальные льготы и 
гарантии, установленные законо
дательством Республики Узбеки
стан для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения роди
телей;

- за ребенком, переданным в 
детский дом семейного типа, со
храняется право на причитающу
юся ему пенсию и денежные бла- 
'■“̂ орительны е взносы, находя
щиеся на его счетах в банковских 
учреждениях;

- за детьми-сиротами и деть
ми, лишенными родительского 
попечения, сохраняется право на 
жилплощадь, ранее принадлежав
шую их родителям или равнознач
ную ей квартиру;

- органы опеки и попечитель
ства при районных (городских) от
делах народного образования 
обеспечивают сохранность и осу
ществляют контроль над пользо
ванием имуществом детей-сирот и 
детей, лишенных родительского 
попечения и переданных на вос
питание в детский дом семейного 
типа, до достижения ими 18 лет.

23. Родители-воспитатели дет
ских домов семейного типа обя
заны оказывать содействие выпус- 
кникам-воспитанникам при по
ступлении в образовательное уч
реждение следующей ступени, а 
тг^'.е их трудоустройстве.

IV. СТРУКТУРА, ФУНКЦИОНИРОВА
НИЕ И ОФОРМЛЕНИЕ ДОКУМЕНТОВ 

ДЕТСКИХ ДОМОВ СЕМЕЙНОГО ТИПА
24. Для получения заключения 

о возможности быть родителями- 
воспитателями гражданам, выра
зившим желание взять на воспи
тание детей, необходимо подать 
в орган опеки и попечительства 
соответствующие документы:

- заявление обоих супругов 
(родителей-воспитателей);

- пожелания и мнения всех чле
нов семьи;

- рекомендации и справку с 
махаллинского комитета;

- документ, удостоверяющий 
личность гражданина (паспорт), и 
его копию, заверенную в установ
ленном порядке;

- заверенную в установленном 
порядке копию свидетельства о 
браке;

- выписку из трудовой книжки;
характеристику-рекоменда-

цию с последнего места работы;
- медицинское заключение ле

чебно-профилактического уч
реждения о состоянии здоровья 
каждого из членов семьи, оформ
ленное в установленном порядке;

- справку о занимаемой жил
площади;

- справку о несудимости.
25. Вышеперечисленные доку

менты изучаются органами опеки 
и попечительства в течение ме
сяца и представляются для заклю
чения на комиссию. Членами ко
миссии являются сотрудники ме
дицинских, образовательных от
делов, а также отделов труда и 
социальной защиты.

26. Органы опеки и попечи
тельства обеспечивают обучение 
родителей-воспитателей, повыше
ние ;1х квалификации, а также осу- 
щвс,^лиют каждые 6 месяцев кон
троль за воспитательным и обра- 
зом**епьным процессом в детс
ких домах семейного типа.

V. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ 
РОДИТЕЛЕЙ-ВОСПИТАТЕЛЕЙ 

ДЕТСКИХ ДОМОВ СЕМЕЙНОГО ТИПА
27. Родители-воспитатели дет

ских домов семейного типа осу
ществляют воспитательный, обра
зовательный процесс совместно 
с общественностью на принципах 
демократии и гласности.

28. Детские дома семейного 
типа в своей деятельности руко
водствуются настоящим Положе
нием, разработанным на его ос
нове, утвержденным и зарегист
рированным местными хокимия
тами и органами управления Ус
тавом.

29. Родители-воспитатели (суп
руги) ответственны за воспитание 
ребенка (воспитуемого).

30. Родителями-воспитателями 
могут быть физически и психичес
ки здоровые, духовно богатые 
личности - граждане Республики 
Узбекистан не моложе 25 лет, про
живающие на территории Узбеки
стана. Родители- воспитатели дол
жны быть старше своих детей-вос- 
питанников на не менее 15 лет.

31. Лица, которые не могут яв
ляться родителями-воспитателя- 
ми детского дома семейного 
типа:

- имеющие заболевания, при 
наличии которых нельзя взять де
тей на воспитание;

- лишенные родительских прав 
или лишенные судом в родитель
ских правах;

‘ признанные в установленном 
порядке недееспособными или 
ограниченно дееспособными;

- ранее судимые.
32. Родитель-воспитатель впра

ве выбирать свой метод воспита
ния.

33. При выполнении своих фун
кциональных обязанностей -  вос
питании детей-сирот и детей, ос
тавшихся без родительского по
печения, родители-воспитатели 
не должны оказывать на ребенка 
физического и психологического 
давления. Категорически запре
щаются грубость и унижение до
стоинств ребенка.

34. Родители-воспитатели дол
жны создавать все условия для 
обучения детей в учебных заведе
ниях, выбранных воспитанниками.

35. Родители-воспитатели от
ветственны за здоровье детей. 
Они являются законными пред
ставителями детей перед судеб
ными органами.

36. В случае нарушения роди
телями-воспитателями своих прав 
и обязанностей они несут ответ
ственность перед действующим 
законодательством Республики 
Узбекистан.

37. Родители-воспитатели не 
вправе продавать или дарить иму
щество, данное ребенку в каче
стве благотворительной помощи.

Родители-воспитатели имеют 
право взять на воспитание других 
детей-сирот или детей, лишенных 
родительского попечения, в слу
чае, когда у детей-выпускников 
заканчивается срок пребывания в 
детском доме семейного типа.

38. Один раз в год родители- 
воспитатели отчитываются в рай
онных (городских) органах опеки 
и попечительства о состоянии 
здоровья детей, проводимой вос
питательной работе с ними и 
проблемах, возникающих в про
цессе работы.

39. В случае длительной болез
ни или кончины родигеля-воспи- 
тателя органами опеки и попечи
тельства назначается другой ро
дитель-воспитатель (из членов 
этой семьи).

40. Родители-воспитатели дет
ского дома семейного типа

пользуются правом на получение 
семейных путевок для отдыха и 
лечения.

VI. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

РОДИТЕЛЕЙ-ВОСПИТАТЕЛЕЙ
И МАТЕРИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДЕТСКИХ ДОМОВ СЕМЕЙНОГО ТИПА
41. Здание детского дома се

мейного типа должно отвечать 
всем требованиям техники безо
пасности и санитарно-гигиени
ческим нормам.

42. На каждого ребенка, пере
данного на воспитание в детский 
дом семейного типа, выделяются 
средства, установленные законо
дательством Республики Узбеки
стан для детей-сирот и детей, ос
тавшихся без попечения родите
лей, для ежемесячного приобре
тения продуктов питания, одежды, 
обуви и мягкого инвентаря, кан
целярских принадлежностей, 
предметов личной гигиены, игру
шек, книг, учебников и предостав
ляются соответствующие льготы.

В течение 1 года и более вы
деляются средства для приобре
тения мебели.

В соответствии с норматива
ми материального обеспечения и, 
исходя из установленных цен в 
данной местности, местными 
органами управления на каждого 
ребенка, переданного на воспи
тание в детский дом семейного 
типа, выделяются денежные сред
ства.

В соответствии с принятыми 
местными органами власти реше
ниями выделяются средства на 
содержание детского дома семей
ного типа, его отопление, освеще
ние, текущий ремонт помещения, 
оснащение мебелью и оплату 
сферы обслуживания.

Оплата труда, размеры зарпла
ты и льготы для* воспитателей 
детского дома семейного типа 
находятся в зависимости от коли
чества детей, принятых на воспи
тание, осуществляются в соответ
ствии с законодательством Рес
публики Узбекистан.

Родители-воспитатели детско
го дома семейного типа ведут от
четность по приходу и расходу 
денежных средств, выделяемых на 
содержание детей, и предостав
ляют сведения о них органам опе
ки и попечительства. Сэконом
ленные в течение года средства 
изъятию не подлежат.

Детские дома семейного типа 
самостоятельны в приобретении 
продуктов питания.

VI. ПРЕКРАЩЕНИЕ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ДЕТСКИХ ДОМОВ СЕМЕЙНОГО ТИПА
43. Детский дом семейного 

типа прекращает свою деятель
ность в следующих случаях:

- на основании решения судеб
ных органов;

- на основании заявления ро- 
дителей-воспитателей (в случае 
смерти одного из родителей-вос
питателей);

- в случае издевательств и на
сильственных действий родите- 
лей-воспитателей по отношению 
к детям, взятым на воспитание;

- в случае возвращения детей 
в родные семьи;

- в случаях, связанных со здо
ровьем родителей-воспитателей.

Предложения и замечания по про
екту Положения можно присылать по 
адресу: г,Ташкент, площадь Муста- 
киллик,5,МН0РУз. .

А с с а л о м

ВПОДАРОК
МАЛЬЧИШКАМ
ИДЕВЧОНКАМ

Деловитое оживление царило 
с утра и до позднего вечера во 
дворе Главного управления “Укув- 
таълим-таъминот” Министерства 
народного образования. Во вто
рой половине дня здесь открыва
лась выставка школьных принад
лежностей и одежды, образцы ко
торых предоставили предприни
матели - участники тендера. Ком
петентное жюри выбирало самое 
лучшее из 654 предложений. 
Главное требование -  изделия 
должны быть 
качественны
ми и доступ
ными по 
цене. Подоб
ные тендеры 
проводятся в 
ходе выпол
нения поста
новления Ка
бинета Ми
нистров с 
1997 года. И 
вот уже семь лет 
дети-сироты, уча
щиеся из малообес
печенных семей и 
п е р в о кл а с с н и к и  
получают в прдарок 
от Президента не
обходимые учеб
ные принадлежнос
ти. А в эти дни в 
программе подго
товки к 2004 -  2005 
учебному году и в 
целях обеспечения 
первоклассников 12 
видами учебных 
принадлежностей и 
учащихся 1-9-х 
классов из малообеспеченных се
мей комплектами зимней одеж
ды проводятся тендерные торги. 
В них участвуют родители, аксака
лы махаллей.

В нынешнем году организации 
и частные предприниматели 
представили образцы курток, обу

ви, головных уборов, перчаток и 
учебных предметов 12 наиме
нований. Это школьные сумки, 
тетради, альбомы, цветная бума
га, цветные и простые каранда
ши, резинки, пеналы, ручки, пла
стилин, свидетельствующие о 
развитии в республике малого 
и среднего бизнеса.

За истекшие годы со дня 
принятия постановления учеб
ными принадлежностями обес
печены более 4,5 миллиона 

п е р в о -  
кл а ссн и - 
ков, около 
2,7 мил-  ̂
Лиона де- 
тей из ма- ; 
лообеспе- * 
ч е н н ы X ? 
семей по- 
л у ч и л и !  
ко м п л е к -I 
ты одеж
ды. В оче

редном 2004-2005 учебном 
году запланировано выделить 
на эти цели более 15,1 милли
арда сумов. г;

Сулейман МИЛУШЕВ. Л 
На снимке: до чего же хороши ’ ‘ 

школьные сумки!
Фото Александра БЕЗРУЧКО.

ВЕЕЖ
Весны дыханье. Солнца теплый диск 
Янтарный сеет на город проливает. 
Все оживает. И зеленый лист 
С бродягой-ветром ни о чем болтает.

Небес лазурных купол надо мной,
И пенье птмц, и шарики мимозы. 
Зимы угрозы вот уж за спиной 
И впереди дождей весенних слезы.

Луны мерцанье, холод синих звезд. 
Ночей бессонный бархат обнимает. 
Но вскоре тает, с появленьем рос 
Их на траве рассветы оставляют.

Весенним утром хитрый купидон 
Сердца двоих стрелой о№юй пронзает 
И, улетая, колокольный звон любви 
Двоим влюбленным оставляет.

О.СЛЕСАРЕНКО.

Наврузовский презент
Самым красивым в махалле “Катта ЧиЛонзор I" Ташкента встреча

ет Навруз благоустроенный двор между домами, образующими угол 
жилого квартала вдоль улиц Чиланзарской и Мукими. Здесь благо
даря соседству с представительством 2ЕЯ0МАХ в Узбекистане и 
при его участии был создан великолепный детский городок с уют
ным маленьким сквериком. Удобные скамейки вдоль аккуратных 
дорожек приглашают отдохнуть и вечно занятых взрослых, и приус
тавшую от игр ребятню. А рядом - небольшая спортплощадка.

Местные жите
ли берегут “по
дарок", следят за 
чистотой. Даже 
дождь помогает 
им в этом: детс
кий городок и 
скверик к Навру
зу будут чисто 
“умыты",

Ольга 
СУРГУГАНОВА. 

Фото автора.



АССАЛОМ, НАВРУЗ!
19 марта 2004 г. УЗВеКИСТАНА

Хорошие НОВОСТИ

ВЫСШЕЕ
ДОСТОИНСТВО

В канун празднования Навруза 120 
одаренных педагогов и ветеранов си
стемы образования столичной обла
сти собрались в уютном банкетном 
зале Дворца культуры ширкатного хо
зяйства имени Ахунбабаева Уртачир- 
чикского района. Ташкентский обла
стной комитет профсоюза работни
ков образования и науки проводил 
здесь культурно-просветительское 
мероприятие на тему “Быть добрым и 
милосердным -  высшее достоинство”.

С проникновенным докладом, ос
вещающим вопросы доброты и мило
сердия, выступил председатель проф
союза Шухрат Шолдарович Юдцашев.

- Эти качества, о которых мы сей
час говорим, - отметил руководитель 
ограслевого профсоюза области, - из
древле присущи узбекскому народу. 
Жители нашего благодатного края 
всегда приходили и приходят на по
мощь ну))даощимся, попавшим в беду, 
детям-сиротам, участвуют в хашарах, 
помогая возвести дом соседу или 
благоустраивая территорию своего 
города, кишлака, махалли...

- Мы постоянно ощущаем заботу 
профсоюза о работниках образова
ния и науки, - говорил ректор облас
тного института переподготовки и по
вышения педагогических кадров Эр
кин Ниязметович Саттаров. -  Еще 
одно свидетельство этому -  сегод
няшний праздник и светлые улыбки 
на лицах собравшихся.

- Чтобы мероприятие в этом ДК 
прошло интереснее и запомнилось на
долго. мы пригласили выступить с 
концертом профессиональных артис
тов, - рассказывает заместитель пред
седателя обкома профсоюза Кодир 
Ходжиевич Амиржонов. -  Для всех 
учителей и ветеранов приготовили к 
Наврузу памятные подарки.

Один за другим вставали из-за 
празднично накрытых столов лучшие 
учителя области и убеленные седи
нами работники образования и на
уки, принимали подарки и поздрав
ления. Мероприятие завершилось 
прекрасным концертом, в программе 
которого звучали песни о весне, На- 
врузе, любви и дружбе. А удвоить ве
селье собравшихся помогли выступ
ления артистов комедийного жанра 
Ортыка Султанова, Зокира Очилдие- 
ва. танцоров, своими зажигательны
ми номерами и танцами вовлекших 
учителей в весенний хоровод радос
ти, доброты и милосердия.

Сулейман МИЛУШЕВ.

П Р И Х О Д И , 

Н А В Р У З , 
в  Д Е Т С К И Й  С А Д
Навруз -  один из самых давних и 

добрых праздников, любимых и дет
ворой, и взрослыми. Поэтому гото
виться к его празднованию начина
ют задолго до его наступления, И 
начинают, конечно же, с самых нео
тложных дел.

Как проходит подготовка к На
врузу в детском саду № 364 Чилан- 
зарского района Ташкента, расска
зала методист Элина Владимировна 
Миноварова:

- Первым делом избавляемся от 
последствий зимы, благоустраиваем 
территорию детского сада, обреза
ем, белим деревья, разбиваем цвет
ники. Дети принимают в этих делах 
посильное участие, так осуществля
ется экологическое воспитание на 
деле.

Педагогическая работа также 
приобретает особую направлен
ность. Среди воспитателей органи
зован конкурс на лучший сценарий 
утренника, посвященного Наврузу. А 
воспитанники детского сада участву
ют в конкурсах на лучший, самый доб
рый рисунок, лучшего чтеца. В каж
дой группе готовится праздничное 
оформление, атмосфера ожидания 
праздника настраивает на жизнера
достный лад. После проведения в 
каждой группе утренников будет орга
низовано специальное представле
ние для детей, родителей и гостей 
из махалли,

Ольга СУРГУТАНОВА.

Юбилей
Тот вечерний звонок, что раз

дался в квартире Людмилы Иль
иничны на днях, был'неожидан
но приятным. Звонили из На- 
манганской области, тепло и 
сердечно поздравляли с надви
гающимся юбилеем, с праздни
ком Навруз. Принимая поздрав
ления, отвечая на приветствия, 
Людмила Ильинична все пыта
лась вспомнить и представить 
себе звонившего. Положив 
трубку и подосадовав на память, 
она вздохнула, с некоторой до
лей грусти про себя подумала: 
не все ли равно кто, главное -  
помнят!

Действительно, с тех пор как 
она со своими девочками (дочь 
и внучка) покинула Наманган и 
вышла на заслуженный отдых, с 
городом,- где прошли ее детство, 
учеба и совнателвная трудовая 
жизнь, мало что связывало. 
Правда, были звонки, немного
численные письма, непродолжи
тельные нечастые встречи с 
земляками.

А тут этот неожиданный ве
черний звонок.

- Все равно приятно, - уже 
вслух произнесла Людмила Иль
инична. И пытаясь как-то унять 
вдруг охватившее ее волнение, 
она, сама того не замечая, пре
далась воспоминан*1ям.

И какими вдруг лестными ее 
внутреннему самолюбию, много
значительными показались ей 
именно сейчас, в преддверии 
юбилея, слова из приветствен
ного адреса тогдашнего Мини
стерства просвещения респуб
лики, прочитанные ей во время 
первого юбилейного застолья в 
марте 1984 года незадолго до 
ухода на заслуженный отдых: 
“Самые теплые слова благодар
ности надо сказать нашей мно
гоуважаемой Людмиле Ильи
ничне, отдавшей большую часть 
своей жизни работе по дальней
шему развитию народного об
разования, методической подго
товке педагогических кадров 
Наманганской области, тесной 
взаимосвязи в воспитании и 
обучении в процессе гармони
ческого развития личности” .

Ах, как давно это было! Хотя, 
чего греха таить, перед ее мыс
ленным взором и сейчас нет- 
нет да и проходят картины про
шлой жизни порой с мельчай
шими подробностями.

И неудивительно.
В семье бухгалтера-экономи- 

ста Ильи Владимировича и вра
ча Марфы Андреевны Грушенко- 
вых Людмила была единственной, 
кто выбрал для себя непростой 
учительский труд. И отец, и мама, 
получившие основное воспита
ние еще до советской власти и 
считавшие себя в некотором 
роде старомодными, не устава
ли повторять, что жить надо, в 
первую очередь, для людей.

Вся последующая жизнь Люд
милы Ильиничны была ни чем 
иным, как яркой иллюстрацией 
родительскому наставлению. 
Впрочем, если не кривить душой, 
с появлением на свет внучки 
Инги она последние двадцать 
лет живет и занимается обще
ственной деятельностью и ради 
нее и дочери Виктории тоже, 
которая пошла по маминым сто
пам, став педагогом.

Последние двадцать лет Люд
мила Ильинична, человек по сво
ей физической природе энер
гичный, волевой, порой не тер
пящий половинчатых решений, и 
в то же время улыбающийся и 
не теряющий присутствия духа

ни при каких обстоятельствах, 
вдруг стала замечать, что она те
перь острее воспринимает, на
пример, резкие перемены пого
ды. Вот и сейчас, взглянув в окно, 
отметила, что зарядивший вне
запно дождь не прекращается 
вот уже который день. И от это
го вроде как-то неспокойно на 
душе. А может, наоборот. Она не 
знала этого, не могла более 
внятно объяснить себе. Хотя, хо
тела того или нет, прекрасно от
давала себе отчет: конечно же, 
возраст! Куда от этого деться? А 
ведь когда-то...

Людмила Ильинична, вспом
нив себя студенткой, а потом 
молодой учительницей, живой, 
энергичной, с виду беззаботной, 
красивой, смахнула набежавшую 
предательскую слезу. Ведь не 
хотела ворошить прошлое!

Трудностей с учебой в Наман-

ской области идет повсеместно 
качественное обучение и воспи
тание детей, есть немалая заслу
га кабинета Л.И.Грушенковой- 
Кутеповой”. Именно так на высо
ком официальном уровне была 
оценена работа Людмилы Ильи
ничны в далеком уже 1983 году. 
Институтом усовершенствования 
учителей было даже подготовле
но обобщение опыта работы за
ведующего кабинетом, отлични
ка народного образования рес
публики Л.И. Грушенковой-Куте- 
повой, в котором отмечался труд 
педагога-подвижника как про
грессивный, заслуживающий при
стального внимания и широкого 
распространения. Достаточно 
будет сказать, что при непосред
ственном участии Людмилы Иль
иничны на базе Наманганского 
областного института усовершен
ствования учителей неоднократ-

Лю дмила Грушенкова-Кутепова:

СЧАаЛИВА

ТЕМ,
ч т о

ЖИВУ!
ганском педагогическом, не 
было. Окончив его блестяще, 
бывшая студентка с головой 
ушла в педагогическую деятель
ность в одной из наманганских 
городских школ. Отдавалась это
му самозабвенно. Искала и на
ходила свои методы преподава
ния, с годами становясь высоко
квалифицированным педагогом. 
И это не осталось незамечен
ным. Когда получила приглаше
ние перейти на работу в облас
тной институт усовершенствова
ний учителей (он тогда так на
зывался), вдруг поняла, что все 
накопленное ею в процессе ра
боты в школе дает ей мораль
ное право учить учителей. При 
этом вывела для себя незамыс
ловатую аксиому; только у хоро
шего учителя могут быть хоро
шие ученики. Ну а чтобы учитель 
стал хорошим учителем, ему 
надо помочь.

Двадцать лет, вплоть до ухода 
на заслуженный отдых, Людмила 
Ильинична Грушенкова-Кутепова 
занималась тем, что по крупицам 
собирала опыт наманганских учи
телей. Анализировала, обобщала, 
рекомендовала к распростране
нию, пропагандировала. Кабинет 
групп продленного дня и спец
школ, который она возглавляла в 
институте, неоднократно призна
вался лучшим в республике.

“В том, что в школах Наманган-

но проходили семинары респуб
ликанского значения. А сколько 
было их, молодых, талантливых 
учителей, чей педагогический 
опыт благодаря Л.И.Грушенко- 
вой-Кутеповой стал достоянием 
всего учительства. Конечно, боль
шинство из них. как и сама Люд
мила Ильинична, уже на пенсии. 
Хочется верить, что передовой 
тогда опыт, во многом опережав
ший время, востребован и сегод
ня, когда нынешний педагог воо
ружается новыми технологиями 
и методами.

Так неожиданно приятный ве
черний телефонный звонок на 
некоторое время вернул Людми
лу Ильиничну к тем дням ее бур
ной творческой деятельности, 
плоды которой, надо полагать, 
ощущаются и сегодня.

Впрочем, сегодня ветеран-пе- 
дагог, отошедший от непосред
ственного контакта со сферой 
образования, продолжает жить по 
принципу “образование всегда и 
везде”, активно участвуя в обще
ственной жизни.

В махалле. чта на квартале 
Г-35 массива Алгоритм Чиланзар- 
ского района столицы, Людмилу 
Ильиничну Грушенкову-Кутепо- 
ву знают как очень грамотную, 
энергичную женщину, всегда го
товую откликнуться на любую 
просьбу. Тихую и размеренную 
жизнь рядовой пенсионерки на

Поздравление

заслуженном отдыхе она 
предпочла активной обще
ственной работе. Два года на
зад она много трудилась над 
выполнением рекомендаций 
семинара городской ассоциа
ции “Женщина и здоровье”. В 
•своей махалле по просьбе жи
телей была председателем 
правления товарищества соб
ственников жилья “Камал-ота- 
Бебахо” . Как отмечают сосе
ди, Людмила Ильинична -  пре
красный организатор, обще
ственной работой занимается 
от души, много внимания уде
ляет детям -  учит их читать, 
водит на прогулки в парк, 
организует соревнования по 
шашкам, детские концерты. 
Жители дома верят ее заин
тересованному подходу к вы
полнению общественных по
ручений, а потому и избрали 
ее председателем комиссии 
по проведению капитального 
ремонта в доме.

Особым же доверием, каким 
Л .И .Груш енкова-Кутепова 
пользуется у соседей, можно 
считать тот факт, что решени
ем махаллинского комитета 
“Ал-Хорезми” соседнего 31-го 
квартала Акмаль-Икрамовского 
района она стала представлять 
на общественных началах ин
тересы жителей в органах вла
сти по вопросам открытия и 
регистрации местной мечети.

-. Для меня это, - сказала в 
разговоре Людмила Ильинич
на, - более чем доверие. Это 
-  признание моих человечес
ких достоинств, а значит я и се
годня востребована. Словом, я 
счастлива тем, что живу и при
ношу хоть какую-то пользу 
людям.

Двадцать лет назад Людми
ла Ильинична не могла и 
представить себе тихую и раз
меренную пенсионную жизнь. 
С ее-то взрывным характером, 
когда в руках должно, как го
ворится, все гореть. К счастью 
для нее самой этого не слу
чилось. Просто не могло слу
читься. Иначе это была бы не 
Людмила Ильинична, какую ее 
привыкли видеть.

Вот и на этот раз, отвечая 
на очередной телефонный 
звонок, она кому-то пообеща
ла, что на месте будет, как и 
договаривались, вовремя.

Сегодня у ветерана народ
ного образования другая 
жизнь, но не менее насыщен
ная событиями и фактами. Дни 
ее рабочего календаря обще
ственницы расписаны далеко 
вперед. Только вот день 2.2 
марта на удивление оказался 
свободным от выполнения об
щественных заданий. Впрочем 
“свободный” -  это весьма ус
ловно.

22 марта у Людмилы Ильи
ничны день рождения!

Примите наши самые ис
кренние поздравления и са
мые наилучшие пожелания с 
днем рождения и праздником 
Навруз, дорогая Людмила Иль
инична!

Валерий ВАКОРИН.

Глубокоуважаемая Людмила Ильинична Грушенкова-Кутепова, по- 
здравляем Вас с юбилеем. Примите самые искренние пожелания креп
кого здоровы и долгих лет жизни.

Рвспубликэнскии центр 0 бр830В 8Н И Я .

Мосты дружбы
На состоявшемся в Токио двенадца

том международном фестивале культу
ры большой интерес вызвала узбекс
кая выставка. На этом традиционном фе
стивале, проводимом Международным 
центром образования Сетагая совмест
но с дипломатическими миссиями в 
столице Японии, каждой стране предо
ставляется возможность продемонстри
ровать свои народные традиции. Отли
чительной чертой нынешнего фестива
ля стало особое внимание нацио
нальным блюдам.

БЛЮДА НАВРуЗА -  В ЯПОНИИ
Выставка Узбекистана была подготов

лена сотрудниками посольства нашей 
страны и узбекскими студентами, обу
чающимися в вузах Японии. Гости «уз
бекского уголка» знакомились с непов
торимыми образцами национального 
ремесленного искусства - золотошвей
ными и гончарными изделиями, резь
бой по металлу и дереву. А весенние 
блюда праздника Навруз стали украше
нием своеобразного дастархана фести
валя.

-  Я бывала в вашей стране, и те дни 
оставили у меня прекрасные воспоми
нания. -  говорит директор Международ
ного центра образования Сетагая Еши 
Оно. - Особенно впечатлило почитание 
молодежью людей старшего поколения 
А такие ценности узбекского народа как 
добрые соседские отношения в ма’хал- 
лях, традиции взаимопомощи и поддер
жки, сегодня, к сожалению, нечасто 
встретишь во многих странах мира,

ИД “ Жахон” ,



УЗБЕКИСТАНА 19 марта 2004г. ПРАЗДНИК, СБЛИЖАЮЩИЙ НАРОДЫ 7
У каждого народа свои ду

ховные ценности, традиции и 
обычаи, которые хранятся и 
передаются из поколения в 
поколение.

В нашей семье самый ува
жаемый и мудрый человек- это 
наша любимая бабушка Махи- 
ра. Она часто рассказывает нам 
интересные, удивительные ис
тории. Наступила весна, и весь 
наш народ находится в пред
дверии Навруза. Этот праздник 
глубокими корнями уходит в 
далекую историю, когда люди 
поклонялись силам природы. 
Вся природа с приходом вес
ны пробуждается.

Подготовка к этому празд
нику начинается за 2 недели. 
Азербайджанские женщины 
начинают генеральную уборку, 
чтобы все блестело и сияло к 
приходу этого праздника. Пе
ред Наврузом в последний 
вторник готовится нацио
нальный «весенний» плов, ко
торый делается из свежей зе
лени и только весной. За не
делю до праздника готовят 
вкусное печеное,, такое, как ша- 
карбура, шакарчурэк, фасали, но 
царица всех сладостей на сто
ле - пахла. После всех трудов 
и подготовки наступает 21 
марта - день, который все с не
терпением ждали.

Накрывают стол, на котором 
обязательно должна быть про
росшая пшеница, обвязанная

Узбекистан - наш общий дом
красной лентой, что означает дому члену семьи зажигается 
благополучие и процветание одна свечка, о которой говорят: 
семьи. Еще крашеные яйца, ко- чтобы его путь всегда озарял

ЛЕНЬ, КОТОРЫЙ ЖАУТ

СНЕТЕРПЕНИЕМ
торые должны разбить два чело
века: чье первое разобьется -  у 
того и сбудется желание. Каж-

свет. Девушки одеваются в на
циональную азербайджанскую 
одежду. Красные, белые платья.

на которых красиво вышиты зо
лотыми нитками цветы. На голо
ву надевают венок из цветов или 
золотую ленту. В этих нарядах 
молодые гуляют по городу, на
вещают больных людей, род
ственников, приносят им сладо
сти. Вечером разжигают костер, 
через который 3 раза прыгают 
все: и взрослые, и дети. Это оз
начает, что все горести и беды 
остались в старом году. Вокруг 
костра поют песни, танцуют, рас
сказывают легенды. Затем ребята 
ходят по домам, стучат в двери, 
оставляют свою шапку под две
рью, а сами прячутся. Хозяйка 
дома должна положить в шапку 
сладости, чтобы год прошел хо
рошо и весело.

Рассказ бабушки надолго со
хранился в моей памяти. Каждое 
ее слово запечатлелось в моем 
сердце. Я постараюсь обязатель
но передать их своим детям, что
бы они знали о традициях наше
го народа, чтобы сохранить ду
ховное наследие и посеять в них 
то семя добра и любви к Роди
не, которое передавалось из по
коления в поколение.

С праздником, дорогие сооте
чественники!

Пусть будет мир и благополу
чие в каждой семье!

МамфаГУЛИЕВА, 
ученица 11 “В” класса школы 

№49.
г.Ташкент.

ТИв РаП1С1ра«оп, Ес1иса«оп Апй Кпож1в(1дв 81гвпд№вптд Рго1вс4 
РЕАК8/игЬвк13(ап

Вниманию школ Бухарской, Ташкентской, Ферганской и Хорезмс
кой областей, а также г. Ташкента и Республики Каракалпакстан

Проект 1)8А10 РЕАК8 в партнерстве 
с Министерством народного образо
вания объявляет второй тур отбора . 
школ для сотрудничества со Школа
ми профессионального развития, в 
которых накоплен потенциал новых 
педагогических технологий.

Проект РЕАК8 финансируется 
118АЮ (Агентством по международно
му развитию США) и осуществляется 
совместными усилиями таких между
народных организаций, как Академия 
развития образования (США), Инсти
тут Открытое Общество Фонд Содей
ствия, Альянс “Спасите детей" (Вели
кобритания, США) и АЬ( а880с1а(ез 
(США).

Целями проекта РЕАК8 являются 
содействие обеспечению общедос
тупного и качественного образования 
в Средней Азии, повышение квалифи
кации преподавателей, разработка и 
публикация новых учебных пособий и 
материалов, широкое вовлечение ро
дителей и других граждан в процесс 
образования, укрепление потенциала 
управления на всех уровнях системы 
образования и улучшение инфра
структуры учебных заведений.

В рамках проекта особое внимание 
уделяется экспериментальным Шко
лам профессионального развития, ко
торые станут центрами продвижения 
передового опыта на местном и ре
гиональном уровнях.

Проект РЕАК8 будет в течение пос
ледующих двух лет поддерживать ваше 
сотрудничество с экспериментальны
ми школами в городах; Бухара, шк. №
8, Алмалык, шк. № 5, Фергана, школа 
"Парвоз", Ургенч, шк. № 3, Гурлон, шк.

№ 4, Ташкент, шк.№ 145, Нукус, шк. № 
21, Аккурган, шк. № 6 и Дангара, шк. № 
12. Более подробную информацию о 
проекте РЕАК8 можно получить в об
ластных и районных отделах народно
го образования, а также посетить пере
численные экспериментальные школы.

В рамках проекта в 2003 году было 
отобрано 28 общеобразовательных 
школ. Отобранные школы работают с 
пилотными Школами профессиональ
ного развития, которые совместно с 
институтами повышения квалифика
ции проводят обучающие семинары. 
Второй тур отбора предполагает вов
лечение в проект большего количе
ства школ в пилотных регионах про
екта. Основными критериями отбора 
школ являются: приверженность прин
ципам демократического и инноваци
онного обучения, направленного на 
нужды учащихся, открытость и готов
ность школ к обмену опытом.

Для участия в отборе необходимо 
направить официальную заявку от име
ни директора школы, содержащую 
ответы на следующие вопросы:

1. Что вы считаете сильной сторо
ной вашей школы?

2. Что бы вы хотели изменить в сво
ей школе?

3. Принимали ли участив учителя 
вашей школы в обучающих семинарах- 
тренингах международных организа
ций? Если да, перечислите: кто, где и 
в каких.

4. Чем, на ваш взгляд, может быть 
полезно (и чем нет) использование 
интерактивных методов на уроках?

5. Что вы понимаете под словосо- 
четаниом "демократизация школы”?

6. Что, на ваш взгляд, необходимо 
школе для обеспечения качественно
го образования учащихся?

7. Могут ли родители и обще
ственность помочь школе в деле улуч
шения качества образования? Каким 
образом? Приведите примеры.

8. Дайте официальные сведения о 
школе (адрес, контактные телефоны, 
мощность школы, контингент, количе
ство преподавателей и другие данные 
по паспорту школы), а также любую 
другую информацию, с которой вы 
хотели бы поделиться.

9. Получала ли ваша школа помощь 
от международных организаций? Дай
те подробную информацию.

10. Каким образом ваша школа мо
жет сотрудничать с другими школами?

11. Укажите общее количество уча
щихся 6-х классов в 1999-2000 учеб
ном году и учащихся 9-х классов в 
2003-2004 учебном году.

12. Что делает ваша школа, чтобы 
улучшить посещаемость и охват де
тей образованием?

13. Оцените ваши потребности в 
улучшении инфраструктуры школы.

14. Дайте обоснование, почему 
именно ваша школа должна стать уча
стником проекта РЕАК8, какую роль 
школа может играть в проекте и ка
ковы ваши ожидания от проекта.

Заявки на участие в отборе долж
ны быть представлены в Американс
кую Академию развития образования 
не позднее 17.00 16 апреля 2004 
года. Объем заявки не должен пре
вышать 8 машинописных страниц.

Школы, успешно прошедшие отбор, 
будут оповещены в мае 2004 г.

Заявки направлять по адресу: 700100, г. Ташкент, ул. Зарбог, 38, 
на имя ассистента проекта Якубовой Дурдоны.

(Ориентиры: гостиница “Сгапс! М1г Но1е1” (бывшая “ Россия” ), 
офисы компаний С08С0М, ЕНЮ880Ы).

Телефоны: (371) 1527219. Факс: (371) 1206830. Е-МаН: реак8@аес1.и2 
Данное объявление также опубликовано в газете “ Маърифат” на узбекском языке.

Цифры, как и звезды, склоня
ют, но не принуждают. И все же 
существуют тайные силы, влияю
щие на каждого из нас.

Число 30 -  магически мощ
ное число, которое определя
ет свыше различные стороны 
судьбы, магии и Вселенной.

Закон и сила этого числа 
означают в авестийской астро
логии так называемую “трид
цатку богов” и напоминают о 
30 сребрениках, полученных 
Иудой за предательство Хрис
та. В сказках, мифах и леген
дах многих народов мира так
же используется эта цифра. И 
еще, секретные космические 
коды: ритуальная белая и чер
ная магия и последний день 
месяца тесно связаны с этим 
числом. И в заключение: 30 лет 
семейной жизни -  это жемчуж-

Познай себя

КЛЮЧ К РАЗГАДКЕ 
ТАЙНЫ 

ДАТЫ РОЖДЕНИЯ
ная свадьба, и муж в этот день| 
должен дарить жене 30 белых, 
жемчужин.

■ 30 состоит из амбициозного 
числа лидера и знака беско
нечности. А власть круга во Все
ленной способна изменить 
мир. Ведь ничего не подела-1| 
ешь -  связь с нулями или “круг- й 
лое” число лет -  это одновре-! ■ 
менно юбилейная дата и нача-1| 
ло нового цикла в отсчете.

Современная цифровая ма- 
гия утверждает, что круг содер-|| 
жит вибрацию всех элементар- 
ных чисел и очень сильно вли- II 
яет на данного конкретного «I 
человека и его судьбу.

Но здесь, конечно, надо обя- ; 
зательно учитывать год зачатия а 
и рождения, знак зодиака, день 
недели (час, минуты, секунды), 
группу крови и многое, многое 
другое, особенно имя. |

Так или иначе это непредс
казуемое, открытое число ко -, 
мандира с огромным потенци-1 
алом ума, силы духа и везения. I 
И оно лучше других подготов 
лено к тому, чтобы выжить в 
трудных жизненных условиях 
или в замкнутом пространстее 
кармы.

И, конечно, людям, рожден- ; 
ным под влиянием этого чис- V 
ла, чаще всего сопутствуют по- 
пулярность, зависть и Фортуна. ■
У многих из них широкий круг|5 
знаний, интересов, друзей, и || 
они всегда готовы принять уча- 
стие в различных сферах дея-|‘ 
тельности. Любят путешество-Г 
вать, антиквариат, животных и ' 
музыку, рисковать и пробуют ; 
себя на любом поприще. Да, В|* 
своем большинстве они при- | 
рожденные лидеры, актеры как * 
в жизни, так и в творчестве и 
любви. Они часто являются 
мини-, а иногда и макси-дик-' 
таторами не только на работе, 
службе, но и с любимыми, дру-1 
зьями. ,

А склонность навязывать свое М 
практичное мышление и р е -, 
шительные действия приносят^ 
им результат, богатство и ела- ■ 
ву. И если этого нет, то они 
страдают и чувствуют себя не-|^ 
счастными. Да и все их поло- 
жительные качества, за редким^;; 
Исключением, направлены к ; 
одной лишь цели -  финансо-ь 
вому успеху, богатству или вла- = 
сти. 1

Иногда они переходят из 
состояния эйфории к отчаянию, ;■ 
особенно в любви и чувствах. ' 
Но могут почти всегда найти ■ 
оптимальное решение своих: 
проблем.

А удивительное воздействие? 
этого судьбоносного числа на, 
данного конкретного индиви
дуума настолько велико, что|-' 
никакая наука не в состоянии I- 
исследовагь его до конца,

В целом это счастливое чис
ло. Высшее наслаждение ро-  ̂
дившегоси 30 числа оставаться ' 
всегда на вершине успеха, ела- 
вы и любви.

Ольга МИРС. ;



8 д о  ВСТРЕЧИ!
19 марта 2004 г. УЗВеКИСТАНА

Март -  особый месяц на
Востоке,

И венчает он начало года
Праздником Навруз, а истоки
Его древности роднят с

прироррй...

Наш новогодний праздник Навруз 
буквально означает “новый день”, и 
сколько веков ему, столько и пове
рью, что чем веселее и радостнее 
он пройдет, тем щедрее будет к лю
дям природа. Воистину так! Поэто
му к Наврузу все готовятся с осо
бой тщательностью, стараясь не упу
стить ни одной мелочи. И в махалле 
им. Ахмада Югнаки Мирзо-Улугбек- 
ского района Ташкента этому праз
днику всегда уделяют особое вни
мание. Территорию махалли зани
мает один из жилых мас
сивов ГАО “ТТЗ” , и в 50 
многоэтажных домах с 40- 
тысячным населением хва
тает дворов и улиц, ары
ков и зеленых насаждений, 
требующих повседневного 
ухода. Во всей махалле 
заблаговременно до На- 
вруза проведено несколь
ко субботников по благо
устройству территории, и 
сегодня повсюду заметны 
следы добрых человечес
ких рук -  на славу потру
дились и стар и млад.

. Во дворах заметны чистота и уют, 
очищены арыки, вскопаны огороды, 
убраны аллеи, и до сих пор во дворе 
махаллинского комитета стоит ог
ромная бочка с гашеной известью, 
чтобы ни одно дерево, ни один бор
дюр не остались непобеленными. 
Несмотря на дождливую погоду, ра
бота кипит дни и ночи напролет. А в 
музыкальной школе № 20, средних 
школах №№ 120,256 и трех детских 
садах готовится большая празднич
ная концертная программа с выхо
дом очаровательной девушки—Вес
ны, с зажигательными танцами, ве
селыми шуточными сценками, где та
мадой непременно будет неутоми
мый и озорной весельчак Ходжа 
Насреддин со своими друзьями, му
зыканты и певцы готовят оригиналь
ные весенние сюрпризы, а рукодель
ницы и особенно золотошвеи выс
тавят на суд зрителей творение сво
их рук и фантазии, и, конечно же, ук
расят стены праздничные сюзане -  
разнообразные по цветовой гамме, 
орнаменту и размерам. Ведь само 
слово сюзане -  радостное, яркое, 
воздушное, таинственное, оно все
гда украшает любой дом своей не
повторимостью.

Женщины махалли им. Ахмада 
Югнаки во главе с председателем 
женсовета Якутхон Шадмановной 
Марифджановой, согласно обычаю, 
в большом котле будут варить сума- 
ляк -  обрядовое угощение из муки и 
солода проросшей пшеницы. А само

приготовление сумаляка носит явно 
магический характер; на ушки казана 
обязательно кладут щепотки соли (от 
“дурного глаза”), хотя в само кушанье 
соль не кладут. Зажигать огонь в оча
ге под казаном должна обязательно 
румяная женщина (чтобы сумаляк “под- 
румянился”). Руководительницами 
варки сумаляка с той же магической 
целью выделяют пожилых многодет
ных женщин. На угощение сумаляком 
приглашают всех, чтобы люди почув
ствовали прилив сил, ибо в этом об
рядовом восточном лакомстве имеют
ся необходимые человеку после зимы 
самые полезные вещества, микроэле
менты и витамины (“Помолодеют ста
рики от сладостной еды, как будто юны 
и легки, хоть головы седы...”).

А мужчинам этой махалли во главе

Это интересно

с председателем махаллинского ко
митета Даниером Шарифхоновичем Ах- 
роровым тоже предстоит потрудить
ся: они будут готовить халим - одно 
из древнейших восточных блюд, кото
рое готовят только мужчины. Сохра
нился даже обычай -  есть его рано 
утром до восхода солнца или же, на
оборот, после заката.

Технологию приготовления хали- 
ма в отличие от сумаляка отличает 
следующее: обыкновенную пшеницу 
(не пророщенную) нужно растолочь в 
ступе, смачивая водой (можно кипя
ченой) теплой, пока не отделится ше
луха, затем просеять и еще раз пото
лочь так, чтобы каждое зерно разде
лилось на 2-3 части, снова просеять 
и потолочь повторно, пока не отделит

ся вся шелуха, а зер
на не разделятся на 
части. Важнейший 
момент: в кипящий 
бульон (из сваренных 
1.5 -  2 кг индейки) 
засыпать замоченную 
пшеницу, добавляя 
разделанную на мел
кие кусочки индейку, 
и продолжать варить 
на небольшом огне. 
Как только каша за
густеет, периодичес
ки взбивать ее боль

шой деревянной ложкой, продолжая 
варить до тех пор, пока продукты не 
превратятся в однородную тягучую 
массу, после чего нужно посолить и 
подавать в горячем виде к столу; кро
ме того, отдельно нужно обжарить на 
хлопковом масле 5-6 головок репча
того лука; к столу можно подать и топ
леное масло(на 4 порции 1 кг толче
ной пшеницы, 400 г бараньего жира,
1,5 -  2 кг мяса индейки, 5-6 головок 
лука репчатого, соль по вкусу).

Видимо, в самом этом блюде тоже 
есть своя особая ценность -  эта еда 
дает мужчине энергию, необходимую 
хозяину и главе семьи -  сильному, 
храброму и благородному для работы 
в поле, в саду, в огороде и т.д. На 
праздничный дастархан будут пригла
шены почетные гости -  председатели 
49 махаллей во главе с хокимом и 
представителями аппарата хокимия- 
та Мирзо-Улугбекского района. Такой 
грандиозный праздник в махалле им. 
Ахмада Югнаки проводится впервые, 
и пусть он, Навруз, как праздник весны 
и солнца, в этот день войдет в сердце 
каждого человека, сохраняя традицию 
общинного веселого праздника, и 
даст людям заряд сил на долгий ве
сенне-летний сезон, делая общими 
радости и заботы.

Семь злачных зернышек взрастив,
От них лишь чуда ждем.
Салом, Навруз! Всегда цвети!
Хвалу тебе поем!

Валентина ТИТОВА.

ЭВОЛЮЦИЯ
от

Еще в глубокой древности зо- 
роастрийцы заметили, что с вос
ходом Солнца 21 марта только 
единственный раз в году Жизнь 
зримо побеждает Смерть, и при
рода пробуждается от зимней 
спячки. И это случается непремен
но в день весеннего равноден
ствия, когда день почти равен ночи, 
и именно он является началом 
нового года и всеми любимого 
праздника На
вруз.

Земля пре
красна, говорит
ся в «Авесте».
Можно смело 
утверждать, что 
зороастрийцы 
подарили чело
вечеству празд
ничное воспри
ятие природы и окружающего 
мира. В огне они усматривали 
начало начал разумного действия 
человека, а огненный шар по име
ни Солнце является таковым. 
Ведь во все века огнепоклонни
ки возлагали на него самые свет
лые надежды. Огонь способен 
привести к гармонизации жизни, 
к согреванию и оживлению охла
девшей и омертвевшей души че
ловека и природы.

С освоения огня человеком на
чинается истинная цивилизация 
(вспомним похищение огня Про
метеем у богов во имя жизни лю
дей, за что он и был прикован к 
скале).

Авестийская идея огня стала 
основой философии бытия Герак
лита, согласно которой из огня 
“все возникает” и все “в огонь 
превращается” .

Огнепоклонники возлагали на 
него самые светлые надежды и 
праздновали новый год не один 
день, это был целый комплекс 
празднеств, которые длились 10 
дней.

В персидско-таджикской тра
диции этот праздник получил 
название “Навруз" (“новый 
день” ). А “Авеста” в переводе 
на русский язык означает “ос
нование”, “основа”.

Зороастрийская традиция 
оказалась так сильна, что когда 
основатель Вечного города ле
гендарный Ромул составил пер
вый римский календарь, то за 

точку отсчета 
нового года 
тоже принял 
21 марта, тем 
самым сохра
няя зороаст- 
рийскую тра
дицию.

С восходом 
солнца 21 
марта истин

ное наступление весны совпа
дает с астрологическим новым 
годом, начинающегося со знака 
зодиака Овён. чьим символом 
является стихия Огня -  неукро
тимая жажда жизни, изначальная 
мощь пробивной силы приро
ды и космического ритма Все
ленной.

Этот праздник весны приво
дит к равновесию материальный 
и духовный мир, и в это время 
стираются грани между про
шлым и будущим.

2004 год является годом 
Мангуста, и хотелось бы отме
тить, что в древнейшем авестий
ском календаре 32 знака. А еще 
хранителем Золотого века счи
тается Сатурн. Он также отве
чает за судьбу, карму и разви
тие нашей индивидуальности.

Следует напомнить, что 22 
марта 1394 г. на второй день 
праздника Навруз родился ве
ликий гений Улугбек. “Это дар 
неба людям", говорили мудре
цы.

Ольга МИРС.

Улыбнемся!
Девочка - маме:
- Мам, а почему у папы волос 

на голове мало?
- Потому что он очень много 

думает...
- А почему у тебя много?
- Ешь молча!* * *
- Как удалось разбогатеть Рок

феллеру?
- Однажды он шел по улице 

без гроша в кармане и нашел 
картофелину. Он ее вымыл и 
продал прохожему за 50 центов. 
На эти 50 центов он купил две 
картофелины, вымыл их и про
дал по 50 центов. На выручен
ный доллар он купил еще 4 кар
тофелины... А на следующий 
день он получил наследство в 
миллион долларов.

Подписка на газету 
«Учитель 

Узбекистана» 
не прекращается 

ни на один день!

на понту!

-  ^ 9 а т а  

а а а ш а /
Наш подписной индекс: 
для индивидуальных 

подписчиков -  216, для 
ведомственной подписки 

-  217.

М инистерство  наооаного  образования провод ит т е н а е о л т  отбооа о оганизаиии .

геонойтаатал..
ния д л я  образовательны х у ч р е ж а е тй

Прв1ЦП1»тш ио(ж аню ацтдолж иы им еппроиз- 
водственные и трудовые ресурсы, а также соогтет- 
ствующий опыт дня выполнения следующих услуг: 
1цтемтехмтиатпоставщ^а(побе1Р>1пепятенДЁрапо 
закупке); транспортировка до местаустановкм; ввод 
вэксплувгацмо,крап(оеобуче№ кпопьэователейос- 
новам безопасной эксплуатации, а также пудовое га- 
рантмйноепрограштю-техническое обслуживание 
(ремонт) с выездом на м е ст.

Оплата за услуги будет вестись за счет пхудар- 
спеиных средств. Финансирование будет произво
диться в националыюй валюте Республики Узбекис- 
тан.

Для участия в торгах и приобретения конкурсной 
документации необходимо обратиться с запросом в

Министерство народного образования Республики 
Узбекистан по адресу, г. Ташкент, пл. Мустакиллик, 
5. Сгоимостьодногокомплектаконкурснойдокумен- 
тации-пяп^цвсяттыансумов.

обрвэава1»пРва 1убп&а1Уэбе п к тануМ усгапжтпяв
ЗА >тр ддртеу: Тш т1,т ,Мусттуут^5и!ви1 
н я ю Ш теп,;Ш 4Ы 1.

Офертытщятмлаютсяповьлиеукаваиномуадресу. 
Вскрытие оферт состоится через 30 дней после 

апубпюванияобыюпе§шю.
Крвйиийсроктщ1̂ :)Ставпвнияоферг~коднюичасу 

вскрьпияофертповышеуказанному адресу.

По просьбе  
читателей

В МИРЕ
КРЫЛАТЫХ 

СЛОВ
Для пущей важности. -  Для

придания большей значимости 
чему-либо.

Велика важность. -  Подума
ешь! Что тут особенного! О том, 
чему не следует придавать зна
чения.

Не велика важность. -  Дело не 
сложное, ерундовое, не стоящее 
того, чтобы о нем говорить’ пу
стяк.

Девятый вал. -  Наиболее бур
ное, сильное проявление чего- 
либо грозного; наивысший 
подъем, взлет чего-либо.

Валить в одну кучу. -  Пугать, 
смешивать без разбора кого- 
либо и что-либо, несмотря на 
различия, разнородность и т.п.

Ваппь с больной головы на здо
ровую. -  Перекладывать вину с 
виноватого на невиновного.

Ватпь через пень колоду. -  
Делать медленно, неповоротли
во, неумело или кое-как.

Валиться из рук. -  Не удавать
ся, не ладиться из-за отсутствия 
соответствующего настроения, 
желания, сил и т.п.

Валиться с ног. -  Приходя в 
полное изнеможение, не быть 
в состоянии держаться на но
гах.

На дороге не валяется. -  Не
достартся даром, без усилий, 
без труда.

(Продолжение сладует).
— ^ : ■ . ___ _

Учредители: 
М инистерство народного образования, 

М инистерство высш его и среднего 
специального образования, 

Центральный комитет профсоюза 
работников образования и науки.

Главный редактор Ахмеджан ДАЛИМОВ. 
Редакционная коллегия:

Гавхар АЗИЗОВА, Гуландои АЛИМОВА, Нарбай АРТЫКОВ, 
Рустам АХЛИДИНОВ, Валерий ВАКОРИН (зам. гл. редактора)г 

Бахыт Жоллыбекоа, Дмитрий КАРАСЕВ (ответств. 
секретарь), Хасан КУДРАТУЛЛАЕВ, Махмуда МУРЗАЕВА, 

Муртазо СУЛТАНОВ,
Шахида ЯКУБЖАНОВА.

НАШ АДРЕС:
700000, Ташкент, 

ул. Матбуотчилар, 32. 
Телефоны: 

гл. редактор- 133-04-21,138-56-18- 
зам. гл. редактора -  13в-5в-59- 

ответственный секретарь -138-53-45.

Газета 1ЫХ0ДИТ по ггатмицам. Заказ Г-461. Тираж 15.207.0 6 м м -2  п/л. Способ печати-офсетеый. Формат А-3.
Газета зарегистриромиа ■ Узбекском агеитстм по печа™ и информации. Режстрациоиный номер 033. 

Индекс для индиаидуалкных подписчикоа -  216, для ведомстмнной подписки -  217. Газета набрана, саерстана и 
подготоапена к печати на технической базе редакции. Время подписания по графику 20.00, номер подписан в 19.00.

Типография издательско- 
полифафической 

акционерной компании «Шарк».
Адрес предприятия: 
ул. БукжТурон,41.
1 3 4 5 8


